
#NEWME

Журнал #NewME
1-ше видання



3. Як працює переробка
відходів у Північній
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Демократія з
низів
Рух «Університети за клімат», заснований 2019 року,
об'єднує чеських студентів, науковців і активістів, що
борються проти зміни клімату та виступають за соціальну
справедливість. На створення цього руху надихнули
«П'ятниці заради майбутнього». Він зосереджений на
ненасильницьких діях, таких як кампанії та страйки на
робочому місці. Його підрозділи діють децентралізовано в
різних містах, відстоюючи спільні цінності, як-от боротьба
з дискримінацією та солідарність.

Серед основних заходів: кампанія
«Anti-Fossil Spring» і пропагування
страв на рослинній основі в
університетських кафетеріях. Ця
низова ініціатива кидає виклик
політикам з їхньою повільною
реакцією, розширюючи можливості
колективних дій задля необхідних
системних змін.

Фото: Ольга Ваврач
3



У 2018 році міські посадовці Мюнстера
оголосили про план зрубати два
високих дерева, що росли на жвавій
вулиці міста. Вони стверджували, що
це необхідно для прокладання
тимчасової альтернативної дороги у
зв'язку з будівельними роботами.
Багато громадян були незадоволені
цим рішенням і вимагали можливості
висловити свою думку й обговорити
альтернативні варіанти. Щоб
організувати протест і залучити
підписи під петицію за збереження
рослин, вони заснували ініціативу під
назвою «Platanenpower».

Platanenpower –
Боротьба за
озеленення

ПОВНЕ ВІДЕО
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Ми зустрілися з організаторами
кампанії Доро та Вінні, які розповіли
нам про свою роботу.

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://youtu.be/PMX_3DLA850


Як працює переробка
відходів у Північній

Македонії?
Тут ви дізнаєтеся, як працює північномакедонська система
переробки відходів. Компанія «PAKOMAK» складається з 11
провідних виробничих підприємств, що діють у Північній
Македонії. Вони відкриті й для інших компаній, які готові
переробляти відходи упакування і свідомі своєї соціальної 

відповідальності за забезпечення
здоровішого довкілля. Її місія полягає
в тому, щоб забезпечити клієнтам
відповідальне, ефективне й економне
управління відходами упакування
відповідно до їхніх правових
зобов'язань.
«Sound of Green» – організований компанією екофестиваль,
квитки на який можна отримати в обмін на три порожні
пластикові пляшки будь-якого розміру. Так вона
намагається заохотити молодь думати про довкілля та
нагадати, що невеликі зміни в звичках можуть  сприяти
неабиякому
посту.
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Спеціальний додаток дозволяє
користувачам накопичувати бали та
використовувати їх як ваучери в
магазинах. Це частина більшої
екосистеми, де користувач через
додаток проходить автентифікацію за
допомогою автомата і накопичує бали
за здані відходи. Громадяни отримують
реальну (тобто ринкову) вартість
матеріалів, які здають. Якщо
ціна на пластик і

Pakomak – перша македонська компанія, яка впровадила
новітні світові тенденції у збиранні відходів у Республіці
Північна Македонія – автомати для приймання пластикових
пляшок і бляшанок. Завдяки цим новітнім приладам
громадяни мають змогу утилізувати відходи упакування,
отримуючи натомість «зелені бали» на придбання
продукції. Основною метою встановлення цих машин є
розширення можливостей вибіркової утилізації відходів,
особливо в міських районах

6

Нова система
переробки відходів

бляшанки зростає, бали збільшуються
також.



 ПОДОРОЖ ПЛАСТИКОВОЇ
ПЛЯШКИ

Нам давно відомо про проблему забруднення пластиком,
пов'язану з обігом великої кількості одноразових
пластикових пляшок. Пластикові пляшки надзвичайно
зручні, особливо для зберігання води, а також для
упакування косметичних і мийних засобів або ліків.
Проблема пластикових пляшок дуже актуальна і добре
відома в екологічному світі, але чи справді ми знаємо, який
шлях проходять наші пластикові відходи після того, як
опиняються у смітнику або просто на землі?

якою є подорож пляшки, викинутої на землю?

Щоб розкластися, пляшці
потрібно близько 1000 років,
залежно від розміру і товщини
пластику. Найбільшою
проблемою є мікропластик,
адже він невидимий у
природі, особливо в океані.
Він отруює морських
мешканців і через харчовий
ланцюг потрапляє в наш
організм, де продовжує
завдавати шкоди. Він також
пошкоджує коралові рифи,
тварини заплутуються в
пластикових волокнах або
поглинають його з відходами.
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Коли ви кладете пляшку в жовтий контейнер, вона йде на
сортувальний завод, а не на звалище або в довкілля. Така
пляшка може пройти переробку і 
повернутися на полиці 
магазинів у вигляді нових
виробів. Пластик із таких
 пляшок спочатку надходить на 
відповідні сортувальні заводи, 
де його сортують і правильно 
подрібнюють, щоб згодом він 
міг дати нове  життя іншим 
пластиковим виробам.

Яким є шлях пляшки у системі переробки?

Як ми можемо щось
змінити?
Сортування або переробка відходів не розв'яжуть проблеми
пластику, але ми можемо зменшити кількість пластику в
нашому житті. Купуйте вироби з переробленого пластику,
сортуйте відходи й обирайте пляшки багаторазового
використання – ці невеликі кроки можуть справити великий
вплив. Також слід заохочувати компанії використовувати
зелені альтернативи та лобіювати запровадження законів
щодо пластику або скла на рослинній основі. Щоб реально
змінити ситуацію, потрібно зменшити вплив великого

бізнесу. Освіта і просвітницька діяльність
мають вирішальне значення для підвищення
обізнаності про споживання пластику.
Навчальні заклади та громади можуть
просувати такі ініціативи, як прибирання
пляжів або дні без пластику, щоб заохочувати
відповідальні звички.

 Що можна зробити з
такої пляшки?

спортивний одяг
пластикові меблі,
наприклад, елементи
садових меблів для 3D
принтерів
хатній декор
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Життя пластикової пляшки та людини

наші акції щодо зменшення пластикових відходів та їх
наслідків можуть спонукати більше людей до
поінформованого вибору на користь довкілля. Зменшення
забруднення пластиком вимагає колективних зусиль, і
невеликі зміни на індивідуальному рівні, поряд зі змінами в
промисловості та політиці, можуть
сприяти істотному прогресу в захисті
нашої планети.. 

Не забуваймо, що розв'язання 
проблеми пластикових 
пляшок та інших 
одноразових 
пластикових виробів 
вимагає і негайних дій, і
 довгострокових планів. 

Розуміючи, якою є подорож
 пластикової пляшки, 
викинутої на землю, а 
якою – відправленої на 
переробку, ми краще 
усвідомлюємо вплив 
нашого вибору. Завдяки цій
обізнаності та нашим 
діям ми можемо ефективно
 зменшити навантаження, 
що його пластик створює на
наші екосистеми та на 
майбутні покоління.
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Не тільки мед: 
чому бджоли

незамінні
І ЯК МИ МОЖЕМО ЇМ ДОПОМОГТИ

повне відео:
Захистімо бджіл, охороняймо природу!
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У цьому відео показано, як різні міста (Брно у Чехії та Львів
в Україні) вже вживають заходів для захисту бджіл – такі
проєкти вселяють надію та демонструють, наскільки
важливо діяти разом. Хороша новина полягає в тому, що ми
всі можемо допомогти! Висаджуючи сприятливі для бджіл
квіти, створюючи допоміжні засоби для гніздування або
уникаючи використання хімічних речовин, ми можемо
докластися до захисту популяції бджіл. Без їхньої допомоги
більша частина наших рослин, а отже, й джерела харчів,
опинилася б під серйозною загрозою.

Бджоли – справжні герої природи, вони запилюють близько
90 % усіх рослин, забезпечуючи не лише їх відтворення, а й
баланс наших екосистем. Особливо важливу роль
відіграють дикі бджоли, адже досягають багатьох видів
рослин, що їх не можуть обробити медоносні бджоли. Але
їхнє майбутнє опинилося під загрозою через втрату
середовища проживання, пестициди та зміну клімату.

https://www.youtube.com/shorts/rEFgg-uHuHk
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Люнеманн, Лоренц Пелстер, Ноа Векенброк 
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https://www.nrwision.de/mediathek/mnstrtv-platanenpower-nachbarschaftsinitiative-in-muenster-201102/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://www.pakomak.com.mk/PakomakSite/en-zanas.html
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https://foodprint.org/blog/impacts-of-a-plastic-bottle/
https://www.epidemicsound.com/


Ця публікація отримала фінансування від
Європейської комісії відповідно до Грантової угоди №
2021-1-DE04-KA220-YOU-000028739, ERASMUS+
Стратегічне партнерство, «#NewME: Нові медіа для
"зеленого громадянства"». Висловлені тут погляди та
думки, належать виключно автору(ам), який (які) їх
висловлює(ють), і не обов'язково відображають
погляди Європейського Союзу або Європейського
виконавчого агентства з освіти та культури (EACEA).
Ані Європейський Союз, ані EACEA не можуть нести за
них відповідальність.
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